
Deliberazione n.ro e data di adozione 

 

REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

Proposta n. 
 

 

Struttura: AREA GESTIONE TECNICA 

 
Oggetto: P.O.R. FESR 2014-2020 – Asse IX – Azione 9.12 – Interventi di riorganizzazione e 

potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità 

pubblica - codice A0912.165. “Lavori di riqualificazione energetica e adeguamento a 

norme della Struttura Territoriale di Ortanova”. Indizione gara per acquisto 

apparecchiature e adesione Accordo Quadro Consip CUP: [G16G16000490008] – 

CIG: [A00130C89E] 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Sulla base della istruttoria espletata dal dott. Michele Salandra, confermata dal Direttore f.f. 

dell’Area Gestione Tecnica ing. Pietro Zaccaro, giusta nota prot. ASL FG n. 0053870 del 

29/05/2023, anche quale Responsabile Unico del Procedimento, viene relazionato quanto segue: 

 

 

 
Visto: 

 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., in vigore 

trattandosi di intervento POR FESR 2014-2020, giusta Circolare esplicativa M.I.T. del 13/07/2023; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora vigente; 



 

 

- L’art. 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- La Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 “Norme regionali in materia di opere e lavori 

pubblici” 

 

 

Premesso che: 

• la Regione Puglia con D.G.R. n. 1498 del 17/07/2014 ha approvato il Programma Operativo 

Regionale Puglia 2014-2020; 

• la Regione Puglia con D.G.R. n. 999 del 19/05/2015 ha approvato le “Linee guida sui criteri di 

selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento per le Aziende pubbliche del S.S.R., a 

valere sulle risorse P.O.R. Puglia 2014-2020 – OT IX, per gli investimenti di infrastrutturazione 

della rete dei servizi sanitari territoriali; 

• l’ASL di Foggia ha presentato dettagliato Piano Pluriennale degli Investimenti per Interventi 

Infrastrutturali, riportato nella Programmazione Aziendale 2014-2020; 

• la Regione Puglia, con nota regionale AOO_005/00086 del 12/02/2016 ad oggetto “Definizione 

dei fabbisogni prioritari di intervento in materia di investimenti tecnologici e strutturali per i 

servizi sanitari territoriali, a valere sulle dotazioni finanziarie di cui al P.O.R. Puglia 2014-2020 

– OT IX”, ha validato l’elenco dei fabbisogni, così come condiviso dall’ASL di Foggia con la 

Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e la Sezione Sistemi Informativi 

e Investimenti in Sanità; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 09/03/2016, recante “Programma Operativo 

Regionale Puglia 2014-2020. Approvazione del Piano Pluriennale degli Investimenti per 

Interventi Infrastrutturali per la sanità territoriale dell’ASL di Foggia”, sono stati individuati 27 

interventi, tra cui l’intervento n. 14 denominato “Lavori di riqualificazione energetica e 

adeguamento a norme della struttura territoriale di Ortanova (FG) – costo intervento pari ad € 

1.500.000,00; 

• con D.G.R. n. 879 del 15/05/2019 la Giunta della Regione Puglia ha approvato il riparto delle 

risorse finanziarie complessive, stabilite con D.G.R. 275/2019, per l’avvio di una nuova 

procedura negoziale atta all’ammissione al finanziamento di interventi a valere sull’Azione 9.12 

del P.O.R. Puglia FESR/FSE 2014/2020 tra le sei ASL pugliesi nonché tra le due AOU e i due 

IRCCS pubblici presenti sul territorio pugliese; 



 

 

• con D.G.R. n. 248 del 02/03/2020 la Giunta della Regione Puglia ha preso atto degli esiti della 

seconda procedura negoziale di cui alla D.G.R. n. 275/2019 e n. 879/2019 a valere sull’Azione 

9.12 FESR del P.O.R. 2014-2020 e dell’elenco degli interventi, proposto dall’ASL di Foggia, 

ammessi al finanziamento nell’ambito delle risorse di cui alla suddetta D.G.R. n. 275/2019; 

• con Atto Dirigenziale del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 

Sport per Tutti – Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie n. 081/00037 del 

11/03/2020 sono stati definiti ed approvati, nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-2020 – Azione 

9.12 FESR seconda procedura negoziale, redatto ad esito della procedura negoziale con l’ASL 

di Foggia di cui alle D.G.R. 275/2019 e D.G.R. n. 879/2019, gli interventi ammissibili e 

finanziabili, tra cui l’intervento in oggetto per l’importo 

di € 2.000.000,00 a fronte dell’importo inizialmente previsto di € 1.500.000,00, importo 

quest’ultimo insufficiente per renderlo completo e funzionale; 

• in data 27/04/2020 è stato sottoscritto il disciplinare, regolante i rapporti tra la Regione Puglia 

ed il soggetto beneficiario ASL di Foggia, della seconda procedura negoziale di cui all’Atto 

Dirigenziale sopracitato; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 08/02/2021 si autorizzava la gara per 

l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione energetica e adeguamento a norma della Struttura 

Territoriale di Ortanova”, con una procedura aperta in modalità telematica ex artt. 58 e 60 del D. 

Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 1.197.604,00 di cui € 1.138.938,67 soggetti a 

ribasso ed € 58.665,33 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA come 

per legge; 

• nella stessa delibera di cui sopra si stabiliva di aggiudicare i lavori con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art.2, lettera b) del D.L. 76/2020; 

• la procedura di gara è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 17 del 12/02/2021, nonché su n. 2 

testate nazionali e n. 2 locali; 

• la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il 05/03/2021; 

• con Determina Dirigenziale n. 5587 del 14/05/2021 di aggiudicazione si approvava il Quadro 

Economico rimodulato a seguito dell’offerta presentata dall’RTI con capogruppo DAFNE SOC. 

COOP. ARL – P.IVA 03390000630, come di seguito riportato: 



 

 

 
 

A IMPORTO LAVORI 1.197.604,00 € 

A1) 
a 

 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

 
41.061,33 € 

A1) 
b 

 
ONERI SICUREZZA PER CONTENIMENTO COVID19 

 
17.604,00 € 

A2) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 1.138.938,67 € 

 SOMME DA RIBASSO 363.230,32 € 

 
B 

IMPORTO CONTRATTUALE 
SOMME A DISPOSIZIONE 

834.373,68 € 

B1) IVA 10% SU LAVORI A) 83.437,37 € 

B2) SPESE GENERALI, COLLAUDI, SICUREZZA 230.000,00 € 

B3) CONTRIBUTO C.N.P.A.I.A: 4% SU B2) 9.200,00 € 

B4) IVA 22% SU B2+B3 52.624,00 € 

B5) spese art. 113 Dlgs 50/16 18.396 ,00 € 

B6) ARREDI E ATTREZZATURE 200.000,00 € 
B7) IVA 22% SU B6 44.000,00 € 

B8) APPARECCHIATURE 233.000,00 € 

B9) IVA 22% SU B8 51.260,00 € 

B10) IMPREVISTI 113.893,87 € 

B11) IVA 10% SU B10 11.389,39 € 
B12) LAVORI IN ECONOMIA 56.946,93 € 

B13) IVA 10% SU B12 5.694,69 € 

B14) SOMME RINVENIENTI DA RIBASSO 55.784,07 € 

 totale somme a disposizione 1.165.626,32 € 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) 2.000.000,00 € 

 

 

 

 

Dato atto che: 

• nella suddetta Determina Dirigenziale n. 5587 del 14/05/2021 il Quadro Economico rimodulato 

riportava tra le Somme a disposizione le voci di “arredi e attrezzature” per un importo pari ad € 

200.000,00 ed “apparecchiature” per un importo pari ad € 233.000,00; 

• a seguito di ricognizione del fabbisogno (indicato nella tabella di seguito riportata) di 

apparecchiature elettromedicali, funzionali alle esigenze assistenziali e prestazionali, il 

Poliambulatorio di Ortanova inoltrava con nota prot. ASL FG n. 0075174 del 28/07/2023 

all’Area Gestione Tecnica dell’ASL FG il Capitolato Tecnico nel quale vengono indicata le 

caratteristiche minime di quanto necessario: 



 

 

Quantità Descrizione 

2 holter pressorio 

2 holter cardiaco 

1/2 software lettura e refertazione holter 

1 ecotomografo multidisciplinare (ecocolordoppler) 

1 dermatoscopio 

2 autoclave per piccoli carichi 

2 termosaldatrice 

2 spirometro 

2 multiparametrico 

1 pulsossimetro 

1 defibrillatore semiautomatico/carrello emergenza 

2 frigorifero biologico 

1 poltrone per terapia/prelievi 

1 bilancia con altimetro 

1 emogasanalizzatore portatile 

1 audiometro 

1 impedenziometro 

1 luce frontale 

1 saturimetro e saturimetria notturna con sw di refertazione 

1 ecotomografo portatile 

1 elettromiografo 

 

• nella stessa nota si comunicava che in riferimento all’Ecotomografo era attiva su 

MEPA/CONSIP l’accordo quadro “ecotomografi 2 LOTTO 4 – ecotomografi cardiologici con 

3D (sub lotto 2.b)”; 

• per quanto riguarda la fornitura dell’ecotomografo, in data 28/07/2023 si procedeva all’acquisto 

in accordo quadro con ordine n.7363081 “ecotomografi 2 LOTTO 4 – ecotomografi cardiologici 

con 3d (sub lotto 2.b)”, il cui fornitore aggiudicatario è la ditta CANON MEDICAL SYSTEM 

srl – C.F./P.IVA 00452440589/00897041000 con sede legale in Roma (RM) alla via Carlo Veneziani 

n. 58, per un importo complessivo di € 63.000,00 IVA esclusa (€ 76.860,00 IVA compresa); 

• per quanto riguarda le restanti apparecchiature comprese nel fabbisogno, si è riscontrata la 

necessità di proseguire l’intervento in oggetto attraverso l’acquisto su portale telematico; 



 

 

Considerato che: 
 

• al fine di consentire l’affidamento delle altre apparecchiature in argomento è necessario indire 

una procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

per l’importo complessivo di € 170.000,00 (Iva esclusa); 

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, previo parere di conformità, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016; 

• ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è stato individuato il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), nella persona del Direttore Area Gestione Tecnica; 

• di dover individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Donatella 

Perrone, Collaboratore Tecnico Professionale dell’Area Gestione Tecnica; 

 
Ritenuto: 

• di dover procedere alla fornitura mediante acquisto in accordo quadro con ordine n.7363081 

“ecotomografi 2 LOTTO 4 – ecotomografi cardiologici con 3d (sub lotto 2.b)”, il cui fornitore 

aggiudicatario è la ditta CANON MEDICAL SYSTEM srl – C.F./P.IVA 

00452440589/00897041000 con sede legale in Roma (RM) alla via Carlo Veneziani n. 58, per 

un importo complessivo di € 63.000,00 IVA esclusa (€ 76.860,00 IVA compresa); 

• di dover indire una procedura telematica negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura delle restanti apparecchiature ad esclusione dell’ecotomografo, per la 

Struttura Territoriale di Ortanova; 

 

 

Precisato che: 

• il CIG della presente indizione è [A00130C89E]; il CUP: [G16G16000490008] 



 

 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 

indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale; 

 

 

 

L’Istruttore dott. Michele Salandra 

Direttore f.f. Area Gestione Tecnica  ing. Pietro Zaccaro



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.77 del 

06.02.2023 ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; ESAMINATA e FATTA propria la 

relazione istruttoria e la proposta del Direttore f.f. Area Gestione Tecnica ing. Pietro Zaccaro. 

 

 
D E L I B E R A 

 

 
Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato 

 
 

1. di aderire all’ accordo quadro di n. 1 ecotomografo con ordine n.7363081 “ecotomografi 2 

LOTTO 4 – ecotomografi cardiologici con 3D (sub lotto 2.b)”, il cui fornitore aggiudicatario è 

la ditta CANON MEDICAL SYSTEM srl – C.F./P.IVA 00452440589/00897041000 con sede 

legale in Roma (RM) alla via Carlo Veneziani n. 58, per un importo complessivo di € 63.000,00 

IVA esclusa (€ 76.860,00 IVA compresa); 

2. di prendere atto dell’ordine di acquisto n. 7363081 per il citato ecotomografo; 

3. di indire una procedura telematica negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura delle restanti apparecchiature del fabbisogno; 

4. di svolgere la suddetta procedura, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione MePA – EmPULIA; 

5. di prendere atto che la spesa complessiva per n. 1 ecotomografo è complessivamente pari ad € 

76.860,00 IVA inclusa finanziata con fondi POR FESR 2014-2020; 

6. di prendere atto che la spesa complessiva per lo svolgimento della suddetta procedura per le 

restanti apparecchiature ammonta ad € 207.400,00 IVA compresa; 

7. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, previo parere di conformità, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. Pietro Zaccaro – Direttore f.f. Area Gestione Tecnica; 

9. di autorizzare il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, autorizzando altresì 

eventuali modifiche/rettifiche non sostanziali degli atti di gara che dovessero rendersi 

eventualmente necessarie; 

10. di stabilire che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara”; 

11. di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale. 

 

 

 
 

Il Direttore Amministrativo 

F.to Dott. Michelangelo Armenise 

 

 
Il Direttore Generale 

 
F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri 



 

 

 

Registrazione dell’annotazione di costo 

 

 

Esercizio economico anno    
 

 

Codice conto 

 

Importo presente deliberazione 

 

Totale annotazione di conto 

   

  

  

  

  

 

 

 
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Protocollo n. del 

 
 

 

 

 

Il Funzionario 

 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL 

 

Dal   

 
 

 

 

  al  senza opposizioni 

Data     

Il Funzionario    

 

 

 
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 

 
Foggia    

 

 

 
Il Responsabile    

 


	Proposta: 904 del 03-08-2023
	Delibera: N.ro 781 del 03-08-2023
		2023-08-03T10:13:09+0200
	ZACCARO PIETRO 49a26c0a3c267db0f01a4ae98a47c4486cbcf2a8


		2023-08-03T11:44:31+0200
	ARMENISE MICHELANGELO ccbe6f0edf3adad7cdab4953625096db837f3759


		2023-08-03T11:56:18+0200
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE cc4164781a6e84575b52ef0d4293bd980f41640c




